
BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 07.442.078/0001-05

Gestão:  BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM

Administrador:  BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM

Custodiante:  Banco do Brasil

Público Alvo:  Exclusivo previdenciário

Início:   24/07/2005

Disponibilidade resgate:   D+1

Taxa de Resgate:

Taxa de Administração:   0,20%

Pl (mil):   R$ 4.414.843,19

Aplicação Inicial:   10.000,00

Mov mínima:   0,00

Índice de Performance:   Não possui

Benchmark:   IMA-B

Investidor Qualificado:  Não

Data informações Carteira:   30/08/2024

Resolução:   Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

Data referência:   30/08/2024

Resumo

Comparativo (Fundo x Benchmark x Meta Atuarial)

Mês (%) Ano (%) 3 Meses (%) 6 Meses (%) 12 Meses (%) 24 Meses (%) VaR 24 Meses (%)

Ativo 0,46 1,29 1,54 1,24 5,04 19,17 10,24

IMA-B (Benchmark) 0,52 1,49 1,63 1,40 5,32 19,81 2,14
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 07.442.078/0001-05

Evolução (Rentabilidade e Patrimônio Líquido):    SETEMBRO/2024

Dia Cota Var Dia (%) Acum. Mes (%) P.L. (R$) Cotistas

02 8,002839309 -0,153 -0,153 4.408.092.688,50 605

03 7,996447931 -0,080 -0,233 4.409.138.155,65 605

04 8,019210604 0,285 0,051 4.421.688.132,31 605

05 8,044590248 0,316 0,368 4.436.286.214,24 605

06 8,053529668 0,111 0,480 4.434.207.014,96 605

09 8,048234457 -0,066 0,413 4.431.392.971,87 605

10 8,036043508 -0,151 0,261 4.418.057.072,80 604

11 8,03683753 0,010 0,271 4.418.751.207,98 604

12 8,006790251 -0,374 -0,104 4.399.387.547,82 604

13 8,02553499 0,234 0,130 4.390.102.021,36 601

16 8,008611441 -0,211 -0,081 4.365.252.618,82 600

17 8,012344235 0,047 -0,034 4.367.037.252,26 600

18
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BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 07.442.078/0001-05

Carteira do Fundo

Nome do Ativo Vlr Ativo (mil) Particp (%) Tipo Ativo Qtde. Total Data da Divulgação

NTN-B - Venc.: 15/08/2026 R$ 589.015,96824 13,34% Títulos Federais 137785 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/08/2050 R$ 507.368,46032 11,49% Títulos Federais 120575 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/08/2028 R$ 487.739,93835 11,05% Títulos Federais 114480 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/05/2035 R$ 432.030,23622 9,79% Títulos Federais 99876 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/05/2025 R$ 393.386,73335 8,91% Títulos Federais 89650 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/05/2045 R$ 327.661,98725 7,42% Títulos Federais 76369 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/08/2030 R$ 326.880,62060 7,40% Títulos Federais 76334 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/05/2055 R$ 316.310,30297 7,16% Títulos Federais 74002 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/08/2040 R$ 267.571,50612 6,06% Títulos Federais 62430 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/05/2027 R$ 214.697,45100 4,86% Títulos Federais 49474 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/08/2032 R$ 141.259,69538 3,20% Títulos Federais 33105 06/09/2024

FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

Página 3 de 10 Crédito e Mercado Consultoria de Investimentos.
Av.Paulista, 302 – Cj. 10, Bela Vista, São Paulo/SP.

CEP: 01310-000 - Telefone: (13) 3878-8410



Nome do Ativo Vlr Ativo (mil)
Particp

(%)
Tipo Ativo

Qtde.
Total

Data da
Divulgação

NTN-B - Venc.: 15/08/2060 R$
137.264,25137

3,11% Títulos Federais 32750 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/05/2033 R$
122.118,27566

2,77% Títulos Federais 28195 06/09/2024

Operações Compromissadas - LFT - Venc.: 01/03/2030 R$
85.268,01151

1,93% Operação
compromissada

5653 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/05/2029 R$
66.122,80081

1,50% Títulos Federais 15265 06/09/2024

Outras Disponibilidades R$ 181,78908 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024

Mercado Futuro - Posições compradas / DAP FUTURO BMF
- 17/05/2027 / CNPJ do emissor: 54.641.030/0001-06 /
Denominação Social do emissor: BOLSA MERCADORIAS
FUTUROS BMF SA

R$ 49,34930 0,00% Outros 385 06/09/2024

Outros Valores a receber R$ 21,25074 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024

Valores a pagar / Taxa Selic R$ 13,79346 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024

Mercado Futuro - Posições compradas / DAP FUTURO BMF
- 15/05/2025 / CNPJ do emissor: 54.641.030/0001-06 /
Denominação Social do emissor: BOLSA MERCADORIAS
FUTUROS BMF SA

R$ 10,08205 0,00% Outros 55 06/09/2024

Valores a pagar / Auditoria R$ 4,64690 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024

Valores a receber / ANBID DIFER 30/09/24 R$ 0,70180 0,00% Outros 0 06/09/2024

Outros Valores a pagar R$ 0,00414 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024

NTN-B - Venc.: 15/08/2024 R$ 0,00000 0,00% Títulos Federais 0 06/09/2024

Mercado Futuro - Posições compradas / DAP FUTURO BMF
- 15/08/2028 / CNPJ do emissor: 54.641.030/0001-06 /
Denominação Social do emissor: BOLSA MERCADORIAS
FUTUROS BMF SA

-R$ 0,85490 0,00% Outros 5 06/09/2024

Valores a pagar / Taxa Cetip -R$ 23,05423 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024

Valores a pagar / Taxa de Administração -R$ 35,13191 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024

Valores a pagar / Taxa de Custódia -R$ 38,73505 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 07.442.078/0001-05

Histórico do Ativo na Carteira do RPPS

Ativo Meta Atuarial
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2024

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 5.891.212,95 0,00 0,00 5.862.835,74 -28.377,21 -0,48% -0,45%

Fev 5.862.835,74 0,00 0,00 5.893.950,83 31.115,09 0,53% 0,55%

Mar 5.893.950,83 0,00 0,00 5.897.464,38 3.513,55 0,06% 0,08%

Abr 5.897.464,38 0,00 0,00 5.801.187,93 -96.276,45 -1,63% -1,61%

Mai 5.801.187,93 0,00 0,00 5.876.922,21 75.734,28 1,31% 1,33%

Jun 5.876.922,21 0,00 0,00 5.819.019,47 -57.902,74 -0,99% -0,97%

Jul 5.819.019,47 0,00 0,00 5.939.725,38 120.705,91 2,07% 2,09%

Ago 5.939.725,38 0,00 0,00 5.967.201,89 27.476,51 0,46% 0,52%

Acumulado no Ano 75.988,94 1,29% 1,50%
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

2023

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 910.583,95 0,00 0,00 910.488,24 -95,71 -0,01% 0,00%

Fev 910.488,24 0,00 0,00 922.027,23 11.538,99 1,27% 1,28%

Mar 922.027,23 0,00 0,00 946.017,98 23.990,75 2,60% 2,66%

Abr 946.017,98 0,00 0,00 964.959,63 18.941,65 2,00% 2,02%

Mai 964.959,63 0,00 0,00 989.817,25 24.857,62 2,58% 2,53%

Jun 989.817,25 0,00 0,00 1.013.296,29 23.479,04 2,37% 2,39%

Jul 1.013.296,29 4.000.000,00 0,00 5.062.514,65 49.218,36 0,98% 0,81%

Ago 5.062.514,65 0,00 0,00 5.042.200,10 -20.314,55 -0,40% -0,38%

Set 5.042.200,10 0,00 0,00 4.993.346,34 -48.853,76 -0,97% -0,95%

Out 4.993.346,34 629.000,00 0,00 5.588.177,17 -34.169,17 -0,61% -0,66%

Nov 5.588.177,17 0,00 0,00 5.733.901,97 145.724,80 2,61% 2,62%

Dez 5.733.901,97 0,00 0,00 5.891.212,95 157.310,98 2,74% 2,75%

Acumulado no Ano 351.629,00 16,13% 16,03%

2022

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 858.286,19 0,00 0,00 851.695,52 -6.590,67 -0,77% -0,73%

Fev 851.695,52 0,00 0,00 856.239,93 4.544,41 0,53% 0,54%

Mar 856.239,93 0,00 0,00 882.011,25 25.771,32 3,01% 3,07%

Abr 882.011,25 0,00 0,00 889.099,54 7.088,29 0,80% 0,83%

Mai 889.099,54 0,00 0,00 897.630,16 8.530,62 0,96% 0,96%

Jun 897.630,16 0,00 0,00 894.463,91 -3.166,25 -0,35% -0,36%

Jul 894.463,91 0,00 0,00 886.543,06 -7.920,85 -0,89% -0,88%

Ago 886.543,06 0,00 0,00 896.082,71 9.539,65 1,08% 1,10%

Set 896.082,71 0,00 0,00 909.079,93 12.997,22 1,45% 1,48%

Out 909.079,93 0,00 0,00 919.928,85 10.848,92 1,19% 1,23%

Nov 919.928,85 0,00 0,00 912.574,27 -7.354,58 -0,80% -0,79%

Dez 912.574,27 0,00 0,00 910.583,95 -1.990,32 -0,22% -0,19%

Acumulado no Ano 52.297,76 6,08% 6,36%
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

2021

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 871.486,35 0,00 0,00 863.958,86 -7.527,49 -0,86% -0,85%

Fev 863.958,86 0,00 0,00 850.715,68 -13.243,18 -1,53% -1,52%

Mar 850.715,68 0,00 0,00 846.642,15 -4.073,53 -0,48% -0,46%

Abr 846.642,15 0,00 0,00 852.134,21 5.492,06 0,65% 0,65%

Mai 852.134,21 0,00 0,00 861.121,99 8.987,78 1,05% 1,06%

Jun 861.121,99 0,00 0,00 864.356,84 3.234,85 0,38% 0,42%

Jul 864.356,84 0,00 0,00 861.041,68 -3.315,16 -0,38% -0,37%

Ago 861.041,68 0,00 0,00 851.312,19 -9.729,49 -1,13% -1,09%

Set 851.312,19 0,00 0,00 850.004,97 -1.307,22 -0,15% -0,13%

Out 850.004,97 0,00 0,00 828.056,09 -21.948,88 -2,58% -2,54%

Nov 828.056,09 0,00 0,00 856.544,11 28.488,02 3,44% 3,47%

Dez 856.544,11 0,00 0,00 858.286,19 1.742,08 0,20% 0,22%

Acumulado no Ano -13.200,16 -1,50% -1,26%

2020

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 821.069,68 0,00 0,00 823.204,36 2.134,68 0,26% 0,26%

Fev 823.204,36 0,00 0,00 826.800,62 3.596,26 0,44% 0,45%

Mar 826.800,62 0,00 0,00 769.065,27 -57.735,35 -6,98% -6,97%

Abr 769.065,27 0,00 0,00 779.049,31 9.984,04 1,30% 1,31%

Mai 779.049,31 0,00 0,00 790.745,65 11.696,34 1,50% 1,52%

Jun 790.745,65 0,00 0,00 806.715,14 15.969,49 2,02% 2,05%

Jul 806.715,14 0,00 0,00 841.907,72 35.192,58 4,36% 4,39%

Ago 841.907,72 0,00 0,00 826.301,65 -15.606,07 -1,85% -1,80%

Set 826.301,65 0,00 0,00 813.448,98 -12.852,67 -1,56% -1,51%

Out 813.448,98 0,00 0,00 815.041,77 1.592,79 0,20% 0,21%

Nov 815.041,77 0,00 0,00 831.286,72 16.244,95 1,99% 2,00%

Dez 831.286,72 0,00 0,00 871.486,35 40.199,63 4,84% 4,85%

Acumulado no Ano 50.416,67 6,15% 6,40%
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

2019

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 669.494,38 0,00 0,00 698.657,82 29.163,44 4,36% 4,37%

Fev 698.657,82 0,00 0,00 702.126,17 3.468,35 0,50% 0,55%

Mar 702.126,17 0,00 0,00 706.047,67 3.921,50 0,56% 0,58%

Abr 706.047,67 0,00 0,00 716.609,46 10.561,79 1,50% 1,51%

Mai 716.609,46 0,00 0,00 742.600,09 25.990,63 3,63% 3,66%

Jun 742.600,09 0,00 0,00 770.179,47 27.579,38 3,71% 3,73%

Jul 770.179,47 0,00 0,00 779.989,35 9.809,88 1,27% 1,29%

Ago 779.989,35 0,00 0,00 776.749,74 -3.239,61 -0,42% -0,40%

Set 776.749,74 0,00 0,00 798.868,50 22.118,76 2,85% 2,86%

Out 798.868,50 0,00 0,00 825.660,08 26.791,58 3,35% 3,36%

Nov 825.660,08 0,00 0,00 805.171,05 -20.489,03 -2,48% -2,45%

Dez 805.171,05 0,00 0,00 821.069,68 15.898,63 1,97% 2,01%

Acumulado no Ano 151.575,30 22,64% 22,97%

2018

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 612.127,56 0,00 0,00 632.844,39 20.716,83 3,38% 3,40%

Fev 632.844,39 0,00 19.000,00 617.066,68 3.222,29 0,51% 0,55%

Mar 617.066,68 0,00 0,00 622.603,43 5.536,75 0,90% 0,94%

Abr 622.603,43 0,00 0,00 621.667,22 -936,21 -0,15% -0,14%

Mai 621.667,22 0,00 0,00 601.985,20 -19.682,02 -3,17% -3,16%

Jun 601.985,20 0,00 0,00 599.871,00 -2.114,20 -0,35% -0,32%

Jul 599.871,00 0,00 0,00 613.629,49 13.758,49 2,29% 2,32%

Ago 613.629,49 0,00 0,00 610.794,08 -2.835,41 -0,46% -0,45%

Set 610.794,08 0,00 0,00 609.807,04 -987,04 -0,16% -0,15%

Out 609.807,04 0,00 0,00 652.920,54 43.113,50 7,07% 7,14%

Nov 652.920,54 0,00 0,00 658.851,31 5.930,77 0,91% 0,90%

Dez 658.851,31 0,00 0,00 669.494,38 10.643,07 1,62% 1,65%

Acumulado no Ano 76.366,82 12,74% 13,06%
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2017

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jun 0,00 1.500.000,00 0,00 1.516.986,89 16.986,89 1,13% 0,16%

Jul 1.516.986,89 0,00 0,00 1.577.009,32 60.022,43 3,96% 4,00%

Ago 1.577.009,32 0,00 0,00 1.597.866,74 20.857,42 1,32% 1,34%

Set 1.597.866,74 0,00 0,00 1.626.320,97 28.454,23 1,78% 1,81%

Out 1.626.320,97 0,00 0,00 1.619.771,45 -6.549,52 -0,40% -0,38%

Nov 1.619.771,45 0,00 1.000.000,00 607.217,62 -12.553,83 -0,78% -0,76%

Dez 607.217,62 0,00 0,00 612.127,56 4.909,94 0,81% 0,83%

Acumulado no Ano 112.127,56 8,01% 7,13%
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Disclaimer

Este documento (caracterizado como relatório, parecer ou análise) foi preparado para uso exclusivo do destinatário, não podendo ser
reproduzido ou distribuído por este a qualquer pessoa sem expressa autorização da empresa. As informações aqui contidas são
somente com o objetivo de prover informações e não representa, em nenhuma hipótese, uma oferta de compra e venda ou solicitação
de compra e venda de qualquer valor mobiliário ou instrumento financeiro. Trata-se apenas uma OPINIÃO que reflete o momento da
análise e são consubstanciadas em informações coletadas em fontes públicas e que julgamos confiáveis.

A utilização destas informações em suas tomadas de decisão e consequentes perdas e ganhos não nos torna responsáveis diretos. As
informações aqui contidas não representam garantia de exatidão das informações prestadas ou julgamento sobre a qualidade delas, e
não devem ser consideradas como tais.

As informações deste documento estão em consonância com as informações sobre os produtos mencionados, entretanto não
substituem seus materiais oficiais, como regulamentos, prospectos de divulgação e outros. É recomendada a leitura cuidadosa destes
materiais, com especial atenção para as cláusulas relativas ao objetivo, aos riscos e à política de investimento dos produtos. Todas as
informações podem ser obtidas com o responsável pela distribuição, gestão ou no site da CVM (Comissão de Valores Mobiliários).

Sua elaboração buscou atender os objetivos de investimentos do cliente, considerando a sua situação financeira e seu perfil.

A rentabilidade obtida no passado não representa garantia de rentabilidade futura e os produtos estruturados e/ou de longo prazo
possuem, além da volatilidade, riscos associados à sua carteira de crédito e estruturação. Os riscos inerentes aos diversos tipos de
operações com valores mobiliários de bolsa, balcão, nos mercados de liquidação futura e de derivativos, podem resultar em perdas aos
investimentos realizados, bem como o inverso proporcionalmente. Todos e qualquer outro valor exibido está representado em Real
(BRL) e para os cálculos, foram utilizadas observações diárias, sendo sua fonte o Sistema Quantum Axis e a CVM.

A contratação de empresa de consultoria de valores mobiliários para a emissão deste documento não assegura ou sugere a existência
de garantia de resultados futuros ou a isenção de risco. Cabe a consultoria de valores mobiliários a prestação dos serviços de
orientação, recomendação e aconselhamento, de forma profissional, independente e individualizada, sobre investimentos no mercado
de valores mobiliários, cuja adoção e implementação sejam exclusivas do cliente.

Na apuração do cálculo de rentabilidade da carteira de investimentos são considerados os recursos descritos no art. 6º da Resolução
CMN nº 3.922/2010, provenientes do recolhimento das alíquotas de contribuição dos servidores, exclusivamente com finalidade
previdenciária, excluindo qualquer tipo de recurso recebidos com finalidade administrativa, em consonância com a Portaria nº
402/2008, art. 15, inciso III, alínea "a".

Os RPPS devem estar adequados às normativas pertinentes e principalmente a Portaria nº 519, de 24 de agosto de 2011 e suas
alterações, além da Resolução CMN nº 3.922 de 25 de novembro de 2010 e suas alterações, que dispõem sobre as aplicações dos
recursos financeiros dos Regimes Próprios de Previdência Social, instituídos pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios e dá
outras providências.
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LÂMINA DE INFORMAÇÕES ESSENCIAIS SOBRE O BB PREVID RF IMA-B TITULOS PUBLICOS FI

Informações referentes a 08/2024

 Esta lâmina contém um resumo das informações essenciais sobre o BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B

TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO DE INVESTIMENTO, administrado por BB GESTAO DE RECURSOS DTVM S.A e

gerido por BB GESTAO DE RECURSOS DTVM S.A. As informações completas sobre esse fundo podem ser

  obtidas no Regulamento do fundo, disponíveis no www.bb.com.br/bbasset . As informações contidas neste

material são atualizadas mensalmente.   Ao realizar aplicações adicionais, consulte a sua versão mais

atualizada.

Antes de investir, compare o fundo com outros da mesma classificação.

 

  1.         PÚBLICO-ALVO: O fundo ï¿? destinado a investidores que pretendam: O FUNDO é destinado a receber

recursos dos Regimes Próprios de Previdência Social instituídos pela União, pelos Estados, pelo Distrito

Federal ou por Municípios, sejam eles aplicados pelos regimes próprios ou pela União, pelos Governos

Estaduais, pelo Distrito Federal ou por Prefeituras e EFPCs - Entidades Fechadas de Previdência

Complementar, Fundos de Investimento e Fundos de Investimento em Cot

Restrições de Investimento: .

 

  2.                OBJETIVOS DO FUNDO: O FUNDO tem como objetivo proporcionar a rentabilidade de suas cotas,

mediante aplicação de seus recursos em ativos financeiros e/ou modalidades operacionais disponíveis no

âmbito do mercado financeiro.

 

 3.         POLÍTICA DE INVESTIMENTOS :

 

 a.                Para alcançar seus objetivos, o FUNDO aplicará a totalidade de seus recursos, exclusivamente, em

Títulos Públicos Federais registrados no Sistema Especial de Liquidação e Custódia (SELIC) e ou

Operações Compromissadas lastreadas em Títulos Públicos Federais registrados no Sistema Especial

de Liquidação e Custódia (SELIC). O FUNDO deverá manter, no mínimo, 80% (oitenta por cento) de sua

carteira em ativos cuja rentabilidade esteja atrelada à variação da taxa de juros doméstica e/ou de

índices de preços. O FUNDO buscará o retorno dos investimentos através do sub-índice IMA-B - Índice

de Mercado ANBIMA série B, conforme estabelecido na Resolução 3922/10 do CMN.



 

 b.         O  pode:fundo

 

Aplicar em ativos no exterior até o limite de 0%

Aplicar em crédito privado até o limite de 0%

Aplicar em um só fundo até o limite de 0%

Utiliza derivativos apenas para proteção da carteira? N

Alavancar-se até o limite de 0%

Item b com redação dada pela Instrução CVM nº 563, de 18 de maio de 2015.

c. A metodologia utilizada para o cálculo do limite de alavancagem, disposto no item 3.b é o percentual
 para garantir a liquidação dasmáximo que pode ser depositado pelo fundo em margem de garantia

operações contratadas somado à margem potencial para a liquidação dos derivativos negociados no mercado
de balcão.

 

d. As estratégias de investimento do  podem resultar em significativas perdas patrimoniais para seus cotistasfundo .

 

 4.         CONDIÇÕES DE INVESTIMENTO

 

Investimento inicial mínimo R$ 10.000,00

Investimento adicional mínimo R$ 0,01

Resgate mínimo R$ 0,01



Horário para aplicação e resgate 15:00

Observação sobre horário para

aplicação e resgate

Valor mínimo para permanência R$ 0,01

Prazo de carência Não há.

Condições de carência Não há.

Conversão das cotas

Na aplicação, o número de cotas compradas será calculado de acordo com o

valor das cotas no fechamento do 0º dia contado da data da aplicação.

 

No resgate, o número de cotas canceladas será calculado de acordo com o

valor das cotas no fechamento do 1º dia contado da data do pedido de

resgate.

Pagamento dos resgates
O prazo para o efetivo pagamento dos resgates é de  1 dia(s) útil(eis)

contados da data do pedido de resgate.

Taxa de administração
0,2%

Taxa de entrada
Não há taxa fixada.

Outras condições de entrada: Não há.

Taxa de saída

Para resgatar suas cotas do  o investidor paga uma taxa de 0% dofundo

valor do resgate, que é deduzida diretamente do valor a ser recebido.

Outras condições de saída: Não há.

Taxa de

desempenho/performance
Não há.



Taxa total de despesas

As despesas pagas pelo fundo representaram  0,0775% do seu patrimônio

    líquido diário médio no período que vai de 01/09/2023 a 30/08/2024 . A taxa

